
Решение Представительного собрания Глушковского района Курской области №340 от 21.12.2017 г. О
проекте решения Представительного Собрания Глушковского района Курской области «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области»,

принятого Решением Представительного Собрания № 7 от 07.12.2005 г.; о порядке учета предложений
по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района

«Глушковский район» Курской области», о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской

области»

  ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
 
РЕШЕНИЕ
 
от «21» декабря 2017 г. № 340
 
О проекте решения Представительного
Собрания Глушковского района Курской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального района  «Глушковский район»
Курской области», принятого Решением
Представительного Собрания  № 7 от 07.12.2005 г.;
о порядке учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области», о порядке участия граждан в обсуждении
проекта решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области»
 
     В соответствии со   ст. 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003г.     N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 53 Устава муниципального района «Глушковский   район» Курской области
Представительное Собрание Глушковского района Курской области
 
РЕШИЛО:
 
1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собрания Глушковского  района Курской области о внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального района «Глушковский   район» Курской области (далее по тексту решения и утверждаемых
порядков – проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав) на обсуждение граждан, проживающих на территории
Глушковского района.
 
2. Опубликовать в установленном порядке текст проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав для их обсуждения
гражданами, проживающими на территории Глушковского района, и представления предложений по нему.
 
3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Глушковского  района, с просьбой принять активное участие в обсуждении
проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внести предложения по совершенствованию данного проекта.
 
4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта решения Представительного Собрания Глушковского района
Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский  район» Курской области, приему и
учету предложений по нему (далее по тексту решения и утверждаемых порядков – комиссия).
 
5. Поручить комиссии:
5.1. обобщить и систематизировать предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
района «Глушковский район» Курской области»;
5.2. обобщенные и систематизированные материалы предоставить Представительному Собранию Глушковского района Курской области.
 
6. Утвердить прилагаемые:
         - Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения  Представительного Собрания Глушковского района Курской области 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области»;
                 - Порядок учета предложений  по проекту решения   Представительного Собрания Глушковского района Курской области   «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области.



 
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Родные просторы» Глушковского  района  Курской  области.
 
8. Данное  решение  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания. 
 
9. Контроль за исполнением данного решения возложить на Председателя Представительного Собрания Глушковского района Курской
области.
 
 
Глава Глушковского района
Курской области                                                                     П.М. Золотарев
 
 
 
Председатель Представительного Собрания
Глушковского района Курской области                                           Ф.И. Отрохов
 
 
 Утвержден
решением  Представительного Собрания  Глушковского района
Курской области
                                                                                       от « 21 » декабря 2017 г. № 340
 
СОСТАВ
комиссии по обсуждению проекта решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области», приему и учету предложений по нему
 
Сидоренко В.И. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ № 10);
 
Щербакова Т.Е. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ № 2);
 
Кудрявцев С.И. – Депутат Представительного Собрания Глушковского района Курской области (округ № 9).
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Утвержден
решением Представительного Собрания  Глушковского района
Курской области
                                                                                   от « 21 » декабря 2017 г. № 340
 
 
ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГЛУШКОВСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ
ОБЛАСТИ»
 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом “Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации” и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении опубликованного проекта   решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области».
2. Обсуждение проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской
области начинается со дня официального обнародования проекта решения   Представительного Собрания Глушковского района,
которые обнародуется   не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания Глушковского
района вопроса о принятии решения   «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области».
            Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального обнародования проекта решения.
            3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов направляются в комиссию п. Глушково, ул. Советская,  3, 
Администрация Глушковского  района Курской  области, тел. 2-16-89, 2-18-54, 2-15-36.
                     4. Обсуждение гражданами проекта решения   может проводиться также путем коллективных обсуждений, проводимых в
организациях Глушковского  района, органах местного самоуправления Глушковского  района.
            Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения различных мнений способствовать выработке
конструктивных предложений по проекту   решения   «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района
«Глушковский район» Курской области».
             5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в комиссию не позднее 17.00 часов последнего
дня обсуждения.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Утвержден
решением Представительного Собрания  Глушковского района
Курской области
                                                                                     от « 21 » декабря 2017 г. № 340
 
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области»
 
                       1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет порядок учета предложений по опубликованному проекту решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской области».
                       2. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский
район» Курской области»  вносятся гражданами, проживающими на территории Глушковского района, как от индивидуальных авторов,
так и коллективные.
3. Предложения решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район» Курской
области» вносятся в комиссию п. Глушково, ул. Советская, 3, Администрация Глушковского района Курской   области   в письменном
виде и рассматриваются ею  в соответствии с настоящим Порядком.
4. Предложения по проекту решения   «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области»   вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его официального обнародования.



5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления.
6. Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Глушковский район»
Курской области»,  внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.
7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное
заключение. Обобщенные и систематизированные материалы вместе со своим мотивированным заключением комиссия направляет в
Представительное Собрание Глушковского  района в течение 5 дней со дня завершения приема предложений.
8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений авторов их представителей, а
также специалистов.
 
 
 
 
 
 
                                       
 
 
 
 
 
ПРОЕКТ
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
 
от «____» __________ 2017 г. № _____
 
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального района 
«Глушковский район» Курской области»
 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального района «Глушковский район» Курской
области, принятого решением Представительного Собрания Глушковского района Курской области от 07 декабря 2005 года №  7 (с
последующими изменениями и дополнениями) (далее – Устав муниципального района), руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской
Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями),   абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава муниципального района
Представительное Собрание Глушковского района Курской области РЕШИЛО:
            I. Внести в Устав муниципального района следующие изменения и дополнения:
               1. В части 1 статьи 7.1.2 «Полномочия органов местного самоуправления Глушковского района по решению
вопросов местного значения»:
            а) дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
б) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Глушковского района,
и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации;».
 
        2. В статье 11 «Муниципальные выборы»:
         а) часть 1 изложить в следующей редакции:
         «1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Представительного Собрания Глушковского района Курской
области на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»;
         б) предложение 1 части 4 изложить в следующей редакции:
         «4. Депутаты Представительного Собрания Глушковского района Курской области избираются по мажоритарной избирательной
системе относительного большинства.».
 
3. Часть 2  статьи 14 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции:
«2. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава Глушковского района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и
дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Глушковского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения



положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской области в целях
приведения Устава Глушковского района в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета Глушковского района и отчет о его исполнении;
2.1) проект стратегии социально-экономического развития Глушковского района;
3) проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также
вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального
строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
4) вопросы о преобразовании Глушковского района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона
от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для
преобразования Глушковского района требуется получение согласия населения Глушковского района, выраженного путем голосования
либо на сходах граждан.».
 
 4. Части 2, 3 статьи 19 «Глава Глушковского района Курской области» изложить в новой редакции:
«2. Глава Глушковского района Курской области в соответствии с Законом Курской области от 19 ноября 2014 года №  72-ЗКО «О
порядке избрания, месте в системе органов местного самоуправления и сроках полномочий глав муниципальных образований» и
настоящим Уставом избирается Представительным Собранием Глушковского района Курской области из числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на пять лет и возглавляет Администрацию Глушковского района
Курской области.
Порядок проведения конкурса на замещение должности Главы Глушковского района Курской области устанавливается решением
Представительного Собрания Глушковского района Курской области в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Общее число членов конкурсной комиссии в Глушковском районе Курской области устанавливается Представительным Собранием
Глушковского района Курской области. При формировании конкурсной комиссии в Глушковском районе Курской области половина
членов конкурсной комиссии назначается Представительным Собранием Глушковского района Курской области, а другая половина –
Губернатором Курской области. 
3. Лицо назначается на должность Главы Глушковского района Курской области Представительным Собранием Глушковского района
Курской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.
После официального опубликования общих результатов выборов Главы Глушковского района Курской области Председатель
Представительного Собрания Глушковского района Курской области выдает лицу, избранному на должность Главы Глушковского района
Курской области, удостоверение об избрании в порядке, установленном решением Представительного Собрания Глушковского района
Курской области.».   
 
5. Абзац 3 части 2 статьи 20 «Полномочия Главы Глушковского района Курской области» изложить в следующей
редакции:
«вносит на утверждение Представительного Собрания Глушковского района Курской области проект местного бюджета Глушковского
района, отчет о его исполнении, а также стратегию социально-экономического развития Глушковского района;».
 
6. В статье 21 «Досрочное прекращение полномочий Главы Глушковского района»:
а) пункт 2 части 1.1. признать утратившим силу;
б) части 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. В случаи досрочного прекращения полномочий Главы Глушковского района Курской области избрание Главы Глушковского района
Курской области, избираемого Представительным Собранием Глушковского района Курской области из числа кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого
прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Представительного Собрания Глушковского района Курской области осталось менее
шести месяцев, избрание Главы Глушковского района Курской области Представительным Собранием Глушковского района Курской
области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев
со дня избрания Представительного Собрания Глушковского района Курской области в правомочном составе.
4. В случае, если избранный Представительным Собранием Глушковского района Курской области Глава Глушковского района Курской
области, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Представительного Собрания Глушковского района
Курской области об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Представительное Собрание
Глушковского района Курской области не вправе принимать решение об избрании Главы Глушковского района Курской области до
вступления решения суда в законную силу.».
 
7. В статье 23 «Компетенция Представительного Собрания Глушковского района Курской области»:
а) абзац 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение стратегии социально-экономического развития Глушковского района;»;
        б) часть 2 дополнить новым абзацами 10, 11 следующего содержания:
                   «избрание Главы Глушковского района Курской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса;
          установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Глушковского района Курской области;»;
        в) абзац 10 считать абзацем 12 соответственно.        
 
8. Абзац 4 части 4 статьи 32 «Администрация Глушковского района Курской области» изложить в следующей редакции:



«разрабатывает для представления Главой Глушковского района Курской области в Представительное Собрание Глушковского района
Курской области стратегии социально-экономического развития Глушковского района, организует ее исполнение;».
 
9. Статью 34 «Избирательная комиссия Глушковского района» изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Избирательная комиссия Глушковского района Курской области
1. Избирательная комиссия Глушковского района Курской области организует подготовку и проведение выборов депутатов
Представительного Собрания Глушковского района Курской области, местного референдума, голосования по отзыву депутата
Представительного Собрания Глушковского района Курской области, Главы Глушковского района Курской области, голосования по
вопросам изменения границ Глушкоского района Курской области, преобразования Глушковского района Курской области.
2. Избирательная комиссия Глушковского района Курской области является муниципальным органом, который не входит в структуру
органов местного самоуправления Глушковского района Курской области.
3. Избирательная комиссия Глушковского района Курской области осуществляет полномочия и формируется в соответствии с
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Курской области.
4. Избирательная комиссия Глушковского района Курской области формируется в количестве двенадцати членов с правом решающего
голоса.».
 
10. Статью 54 «Вступление в силу настоящего Устава» дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Положения частей 1, 4 статьи 11; частей 3, 4 статьи 21 в редакции решения Представительного Собрания Глушковского района
Курской области от «____» ________ 2018 года №  ____ , применяются только к выборным должностным лицам местного
самоуправления Глушковского района Курской области, избранным после вступления в силу настоящего Решения.
Положения частей 3, 4 статьи 19 в редакции решения Представительного Собрания Глушковского района Курской области от «____»
_________ 2018 года №  ____, применяются после истечения срока полномочий Главы Глушковского района Курской области,
избранного до дня вступления в силу Закона Курской области от 27 апреля 2016 года №  29-ЗКО «О внесении изменений в Закон
Курской области «О порядке избрания и полномочиях глав муниципальных образований».».  
 
II. Главе Глушковского района Курской области представить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Курской области в установленном федеральным законом порядке.
 
III. Опубликовать настоящее Решение в газете «Родные просторы» после его государственной регистрации.
 
IV. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Родные просторы» после его
государственной регистрации, за исключением части 2,  которая  вступает в  силу  со  дня  подписания  настоящего  решения.
 
 
Глава Глушковского района
Курской области                                                                             П.М. Золотарев
 
 
Председатель Представительного Собрания
Глушковского района Курской области                                     Ф.И. Отрохов
 
 
 
 


